[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2502

[bookmark: _Hlk151467479]Aos três dias do mês de março de 2025, sob a presidência da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira, realizou-se a 05ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 15ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.501, sendo aprovada. Expediente: Oriundo do Executivo: Deu entrada o ofício n.º 66/2025-GAB/PREF (encaminhamento de projetos de lei), mensagens nº 16/2025 que, “autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 6.781.817,23 (seis milhões, setecentos e oitenta e um mil, oitocentos e dezessete reais e vinte e três centavos).”; mensagem nº 17/2025, que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 12.480.794,91 (doze milhões, quatrocentos e oitenta mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e um centavos)”. Legislativo: Deu entrada as indicações de autoria da vereadora Scheila Emilene Engelamann Ewald nº 70/2025 que, sugere a manutenção da Estrada nº 1003 (área rural do Bairro Rio Hern), com execução de alargamento; nº 71/2025 que, sugere análise de viabilidade para a instalação de ponto de ônibus com abrigo para passageiros na Rua Barão do Rio Branco, nas imediações do imóvel nº 2078, esquina com a Rua Itália (loteamento Zils) e outro, nas proximidades do imóvel nº 1712, da esquina com a Rua 15 de Outubro; De autoria do vereador Marcos Zils as indicações nº 72/2025 que, sugere a remoção de pedras de grande porte, presentes na estrada Tifa Eichenberg, no bairro Rancho Bom, tanto as pedras que estão no meio da via, quanto as que se encontram ao final da subida; nº 73/2025, que sugere a avaliação e implementação de uma solução para minimizar a poeira no trecho da Avenida dos Imigrantes, utilizado frequentemente por caminhões no transporte de macadame para o depósito localizado nas imediações do Ginásio de Esportes Alfredo Pasold; nº 74/2025 que sugere a realização de estudo e projeto de viabilidade, a fim de implementar melhorias no acesso do veículo fúnebre, pela via lateral do cemitério da Paz, em frente ao imóvel que abriga o escritório do cemitério; De autoria do vereador Guerino Ferreira a indicação nº 75/2025 que sugere a adoção de medidas cabíveis para que sejam observadas as disposições da Lei nº 2120/2015, com o intuito de realizar a remoção das árvores localizadas em um trecho da Rua Moises Rabello, as quais estão situadas no espaço destinado à calçada. Ordem do Dia: Após a leitura do parecer das Comissões permanentes, foram aprovados os Projetos de Lei Ordinária nº 08/2025 e nº 09/2025 e o Projeto de Lei Complementar nº 03/2025, no momento da discussão do referido projeto o vereador Adriano Dias Furtado em aparte comenta que as mudanças são em relação ao prejulgado pelo Tribunal de contas onde não podemos ter acúmulos de funções entre comissionados e funções gratificadas. Comenta que em relação a gastos com pessoal a Câmara tem o seu limite máximo em 6% e atualmente a folha está estimada em 1,95% bem abaixo do permitido dentro da lei de responsabilidade fiscal. Lembra que muitas vezes recebem projetos sem o estudo do impacto financeiro, cabendo a comissão sempre requisitar ao Executivo para que encaminhe essa informação e consigam analisar perfeitamente os projetos. Palavra livre: O vereador Marcos Zils faz uso da palavra e solicita apoio as indicações de sua autoria, sendo a nº 72/2025, que se refere a retirada de grandes pedras na localidade da Tifa Eichenberg que representam riscos para os automóveis que ali transitam; nº 73/2025, que solicita uma avaliação de  solução para minimizar a poeira no trecho da Avenida dos Imigrantes, considerando o intenso tráfego de veículos devido a presença de escola, PROCON, Biblioteca, Ginásio de Esportes e as residências da localidade, menciona também que recebeu muitas solicitações de melhorias relacionadas ao pó nas Ruas 21 de abril, 03 de outubro e da Rua Gerônimo Tomaselli, que estão relacionadas ao grande movimento de caminhões que estão trabalhando nas manutenções de ruas próximas. O vereador solicita a transmissão de imagens para defender a sua indicação nº 74/2025 que solicita melhorias no acesso do veículo fúnebre, pela via lateral do cemitério da Paz, pois a situação atual tem causado transtornos tanto para os motoristas quanto para o transporte do caixão até a gaveta. Aproveita para parabenizar as unidades escolares pela realização das assembleias com os pais e fica feliz em ver a grande participação de pais, o que reflete o comprometimento e a parceria de todos na educação. Parabeniza a Secretaria de Educação Luana Francine Mayer pela agilidade na contratação de profissionais para suprir a demanda nas escolas. Solicita atenção do setor de águas referente a situações de falta de água nas Ruas Goiás, Rua Bahia e Rua 25 de Julho que no último final de semana os moradores destas localidades ficaram sem água, e devido as altas temperaturas, a água é fundamental. Parabeniza a solicitação da vereadora Scheila em fazer a indicação de implantação de um abrigo de ônibus na Rua Barão do Rio Branco. O vereador Adilson Kluck fez uso da palavra e comenta sobre o protocolo realizado pelos moradores da Rua do CTG para realizar a instalação de água potável da localidade, os munícipes utilizam água vinda do morro, porém quando chove acabam ficando sem água. Comenta também que foi feito protocolo sobre a revitalização das Rua Erich Froehner, Rua Rio de Janeiro e Rua Guaramirim e está aguardando um retorno de maquinários para o Executivo realizar as melhorias. Comenta que no bairro Schroeder I algumas localidades do interior não tem a rede trifásica de energia e sofrem com a falta da mesma, pede para que os mesmos procurem algum vereador para fazer a solicitação e inclusão no programa do Governo Estadual. Aproveitou para falar sobre o tempo de quaresma que iniciará na próxima quarta-feira. Parabeniza todas as mulheres pela passagem do Dia Internacional das Mulheres. A vereadora Scheila Emilene Engelmann Ewald utilizou a palavra para solicitar apoio às suas indicações nº 70/2025 e nº 71/2025. Na primeira, a vereadora pede o alargamento da Rua Presidente Costa e Silva, na zona rural, que atualmente possui apenas quatro metros de largura em algumas áreas, enquanto o ideal seria de dez metros. Essa estreiteza dificulta a passagem de veículos e pode resultar em acidentes. Já na indicação nº 71/2025, ela solicita a construção de um ponto de ônibus da Rua Barão do Rio Branco, destacando a situação das crianças que, diariamente, aguardam o transporte público expostas ao sol e à chuva. A vereadora informou que já conversou com o Executivo, e que a construção do ponto de ônibus está em fase de licitação. Por fim, a vereadora aproveitou a oportunidade para parabenizar todas as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher. A vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira utilizou a palavra para parabenizar a engenheira Ivandra, da Prefeitura, e toda a sua equipe pelo rápido atendimento prestado durante a noite e nos finais de semana, em relação às obras nas ruas Maravilha e Santa Catarina, que enfrentaram alguns imprevistos. A vereadora destacou que, mesmo fora de seu horário de trabalho, a equipe se colocou à disposição para prestar esclarecimentos tanto aos vereadores quanto aos munícipes dessas localidades. Ela reafirmou seu empenho em fiscalizar as obras, garantindo que sejam entregues com a qualidade que a população merece. Aproveitou também para lembrar sobre a ação "Bota Fora", promovida pela Prefeitura no próximo final de semana, nos bairros Sossego e Centro Norte com o objetivo de recolher materiais sem utilidade. A vereadora alertou sobre o grande aumento de focos de dengue no município, enfatizando que o mutirão visa combater esse problema. Em aparte, a vereadora Rosamira lembrou que é necessário realizar um protocolo na Prefeitura para solicitar o recolhimento de materiais diretamente nas residências. A vereadora Scheila comenta sobre o protocolo que realizou na Prefeitura no dia três de janeiro onde solicitou a manutenção na Ponte Pênsil que será realizada na próxima semana e solicita atenção dos pedestres e ciclistas que transitarem pelo local. Finalizando a senhora presidente leu um texto parabenizando as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher. Sem mais a tratar, a senhora presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 10 de março de 2025 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Kauana Peschke Lange, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Ana Claudia Locilha de Oliveira             Scheila Emilene Engelmann Ewald
Presidente                                                 Vice Presidente

Kauana Peschke Lange                             Ronan Paulo Minatti
Secretária                                                  Suplente de Secretário

Adilson Kluck                                           Adriano Dias Furtado

Guerino Ferreira                                             Marcos Zils

Rosamira Karsten

2/200